

\*

Số 458-KH/HNDTW

## **KẾ HOẠCH**

**triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội  
của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;  
Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội  
và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

- Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (sau đây gọi tắt là Quy chế);

- Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (sau đây gọi tắt là Quy định),

Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế, Quy định của Bộ Chính trị với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Nhằm quán triệt, thống nhất nhận thức và thực hiện Quy chế, Quy định trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam.

2- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

3- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy đảng các cấp, có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước liên quan, vừa làm vừa rút kinh nghiệm, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1- Ban hành văn bản thực hiện Quy chế, Quy định**

Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành các văn bản:

- Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế, Quy định.

- Hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam.

- Quy định về việc Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

## **2- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế, Quy định**

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế, Quy định đến cán bộ, hội viên, nông dân trong toàn quốc.

- Nội dung quán triệt, học tập gồm: Quy chế, Quy định của Bộ Chính trị; Hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; Quy định về việc Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

### **2.1- Ở Trung ương**

*\* Hội nghị cán bộ toàn quốc*

- Thành phần: Ủy viên BCH Trung ương Hội; đại diện lãnh đạo và cán bộ theo dõi thực hiện Quy chế, Quy định thuộc Hội Nông dân 63 tỉnh, thành phố cả nước; cán bộ, công chức, viên chức các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội.

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 30/7/2014

- Địa điểm: Trung ương Hội NDVN (Hà Nội)

### **2.2- Ở địa phương**

*\* Hội nghị cấp tỉnh*

- Thành phần: Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh, thành phố; cán bộ, công chức, viên chức các ban, đơn vị trực thuộc Hội Nông dân tỉnh, thành phố; đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã.

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 30/8/2014.

*\* Hội nghị cấp huyện*

- Thành phần: Ủy viên BCH Hội Nông dân huyện, thị; cán bộ, công chức, viên chức Hội Nông dân huyện, thị; chủ tịch, phó chủ tịch Hội Nông dân xã, phường, thị trấn.

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 30/9/2014.

*\* Phổ biến, quán triệt đến hội viên, nông dân*

- Thời gian: hoàn thành trước 31/10/2014.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1- Trung ương Hội**

Căn cứ vào chức, nhiệm vụ được giao, các ban, đơn trực thuộc Trung ương Hội có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy chế, Quy định; tăng cường xây dựng, củng cố tổ chức, hoạt động Hội; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực tham gia giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

##### **1.1- Ban Kiểm tra Trung ương Hội**

Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội:

- Xây dựng các văn bản: Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế, Quy định; Hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; Quy định về việc Hội Nông dân Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội tổ chức Hội nghị cán bộ toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế, Quy định.

- Giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội tổng hợp và xây dựng Báo cáo kết quả triển khai Quy chế, Quy định của Hội.

##### **1.2- Văn phòng Trung ương Hội**

- Phối hợp với Ban Kiểm tra và các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai thực hiện Quy chế, Quy định.

- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị cán bộ toàn quốc.

##### **1.3- Ban Tuyên huấn và các cơ quan báo chí trực thuộc Trung ương Hội**

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, nhiệm vụ của Hội và thường xuyên phản ánh tình hình, các điển hình tốt, sáng tạo trong thực hiện Quy chế, Quy định.

#### **2- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Trung ương Hội và tình hình thực tế địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế, Quy định và chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân cấp huyện, cấp cơ sở thực hiện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy chế, Quy định với Ban Thường vụ Trung ương Hội (qua Ban Kiểm tra) trước ngày 30/11/2014. lcs

Nơi nhận: NAM

- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);
- Ban Dân vận TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt Trận Tổ quốc VN;
- Thường trực TW Hội;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Hội;
- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quốc Cường**